Cum signa calculi apparuerint in renibus nō ægris-
tudo consueta sit: nam Paulus Canobius patritius Me-
diolanensis nō aliter eos excernere solet qꝫ pueri multi
suos vermes: si plenitudo adest ex sanguine, sanguis pri-
mo ex cubito inde ex poplite auferatur, si autem humor
vnuſ abūdat detrahēdus erit, cum vero humores æqua-
liter augentur mittatur sanguis ē poplite. post attenuati-
a impellantia mollientiaq; exhibeatūr. iam enim plus
dimidio curē peregisse te existima. victus ex oleribus at
renuatibus ac melle. tum in acerbissimis doloribus tu-
to balnea emplastraq; administrabis. constat aut̄ nos in-
uenisse auxilium, quod iam duos ægros in vna hora li-
berauit: cū iam diebus fermè viginti quidā medici glo-
riosi circa eos frustra laborassent. at ego ēt in illogꝫ alte-
ro quāqꝫ debili haud veritus sum sanguinē detrahere:
cogente necessitate: neqꝫ enim tutum foret, absqꝫ purga-
tione aut venæ sectione, tali præsidio vti,

18. tertij tra/
cta. 2. ca. 184
lib. 3. ca. 454
lib. 3. ca. 344

lib. II. cap. 54

DE MALO

Quod medicamenta uenenum continentia
refugiunt. Cap. 77.

SEPTVAGESIMVS SEPTIMVS error,
haud absimilis mihi videtur incurie grāmaticorū.
nā hi verba omnia barbara & iure merito refugiunt. at
ex latinis nec oīa placent: sed quē ex Cicerone solum su-
muntur. Rursus & in his delectū habēt nā quæ vetusta-
te obsoleuerūt negliguntur. atqz sic coartata adeo est la-
tina locutio vt vix cōmode mentem tuā possis exprime-
re. cum pr̄sertim de re aliqua quæ à foro abhorreat ser-
monē sumus habituri. sic horū studium cum locupletā-
di lingua ēsse deberet, in angustum eam redigit. sed hoc
longe minus vitiosum, cum morā patiatur hæc superstī-
tio: & error inanitatis illoꝝ perniciem ægri nō pariat.
Sic igitur nobis refugientibus medicamēta quæqz adul-
terina, vitiata, dubia, incognita, tum ex notissimis exesa,
antiqua, corrupta, pauca relinquuntur quibus cōmode
vti liceat. ab his si ēt venenosa omnia prædita facultate
subtraxeris: duo non leuia sequunt̄ incōmoda. Primum
vī morbis multis propria prēdia desint. Secundū vt fer-
mè nunqz ēque valida sint illa, viribus affectuū. memi-
ni me hoc dixisse iam de medicamentis purgantibus. at
in eis moles, pro virtute satisfacere potest: cū in his fru-
stra hoc querere liceat. Et ne oīo in incertis rebus mo-
ram trahere videar, exēpla quædam proferam. cōmemo-
rat Alexander Epithema ex auripigmento robur addēs-
lieni. & quāqz ad lienem auxilia nō desint: haud nō faci-
le est inuenire, qđ a deo pr̄sentis sit iuuamenti: quodqz
cum hoc illū confirmare possit. Sic in pastillo Marcelli
ad dysintericos quē vt pr̄clarū idem collaudat, cum
quinqz venena recipiat sandarachā, lachrimam nigri pa-
paueris, æris squāmam, æs cōbussum & auripigmentū: &
in hoc medicamentū ēt immittit per inferna, sic in Sau-

lib. 31c, 27.

cap. 31,

Itinī pastillo ét prēter sandarachā & auripigmentū calx
 non extincta ingredīs, ad eundem vsum. sic ad gallicam
 luem quid cōpar inuenies succis aconiti prēparatis? alij
 qđ nos ét fecimus sēpe, argentū viuum igne elaboratū
 in catapotis exhibent? qđ & alias diximus. nōne argēto
 viuo inter vnguēta aut suffumigia pestis illa abolef? &
Auicēna ipse retulit medicamentū ex veneno ad leprā.
 & quidā interpretant Albes pro aconito. tū maxime cū
 dicat diamuscū illius esse alexipharmacum. & exposito-
 res Arabicarū dictionū per Bels albū idem exposuerūt.
 præcepta ét præcauendi dum teritur venenū ab illo cō-
 monstrata idem docēt. Galenus ét cōmemorat egregia
 iuuamēta carnis viperæ ad eundem morbi. sunt qui ad
 podagricos ingentem illaz operam polliceātur. alij ad
 tardandos canos, ac senectutē remorandā, alij ad visus
 aciem encoimijs præferant. Certū est Anacardinā cōpo-
 sitionē ex veneno constare, & tñ in frigidis morbis nul-
 la antecedit. cuius ét meminit Aetius. Philagrij quoqz
 antidotus ad diuturnas febres ex eodē: constat sulphure
 & hyosciamo. & in elephantiasi quam clarū est esse Aui-
 cēnæ leprā, vulturis medicamēto addit euforbium. sed
 id tñ exterius applicat. ergo & cantharidarum suus v̄sus
 est. & bufonibus: quibus omni salutare magis, emplastrū
 cōficitur ad synanchē illam à Galeno deploratā, cū mu-
 sculi interiores laryngis sūt inflāmati. memini me aliquā
 iam incēsis funibus liberasse eo emplastro riuoltellā li-
 gnariū fabrum/cū vis tépus liceret sumere ad conficien-
 dum medicamentū. ferunt ét illi in asclite præclarā esse
 virtutē quam nondum mihi licuit explorare.

tertia quarti
erac. 3. c. 3.

11. de simpili.
medic. ca. 2.

lib. 13. c. 12.

cap. 10.
cap. 1 24.

Varignanai

Tigitur cum morbus magnus est, cum tētata sunt cōia
 auxilia nec prosunt, ad venena etiam configiendum est.
 sic tamen vt vel emendata, venena esse definant: aut ex-
 terius applicentur. nec credas tantum virium theriacæ
 inesse reliquis autem nihil,

DE MALO

Quod purgationem uenæ sectioni præferunt. Cap. 78.

SEPTEAGESIM VSO CT AVVS abusus est, cum purgatione venæ sectioni præferunt. non ignoror me in alio loco rem hanc quasi attigisse. verum multū interest dicere qñ venæ sectio fit administrāda & medicamētum illi cōparare. Nunc tibi tanq; exēplar me dendi referā pro formula tum Mediolani tum Venetijs olim, sed & id cōe existimo vbiq; nam nulla cōmunion herba est vrtica, nascitur in Aethiopia & Germania Italiq; cultis ac asperis locis, sepulchris et ac in humidis paludibus. exhibent igif ex indica siliqua globum admixto ex turbith suo trocisco. inde altera die venæ sectio administratur atq; sic optime ægro, tanq; ex typo consultum existimāt. at non aduertūt, nunc etenim (cū alias de febribus tractaremus) de morbis absq; febre loquor, Hæc verba à Galeno prolata. Ad huiusmodi autē morbos veratro vrimur. venam aut̄ secare cum multis aut crassus sanguis abundauerit in venis. Quid si vtroq; auxilio homo indigeat, à venæ sectione incipiendum esse, notissimum est.

CAT scio reclamabunt habere quē sequantur Principe: cum humor abūdat humores prius æqua post venā incide. hoc igit ad contradictionē reuocandum est. ratio ipsa pro nunc sufficiat in tā perniciose ac execrabilis erore. sectio venæ debetur multitudinī omniū humorū, purgatio supabundanti, vbi vtrūq; auxilium est necessarium, ibi vtraq; vrget causa: quare cū cogimur sanguinem mittere ac purgare abundāt omnes humores: atq; inter eos unus super reliquas. si igitur prius moliamur purgationem, periculum est ne stāte plenitudine, febris accendatur, vel humores in locum aliquem decumbat, vel obstrūctio ingens fiat.

C Atq;

TAt si prius venæ sectione abundatia omnis tollatur, solū relinquif vnuſ humor qui tunc cōmodissime eductitur. alia ratio est q̄ prop̄ium eductionis sanguinis est virtutē attenuare, eductionis per medicamentū calefactive. igit̄ ſectio venæ non cōmode administratur à purgatione, cum iam virtus ex inedia debilior reddita eſt: ſed medicina à venę ſectione. Ergo vbi vtroq; p̄ficio opus eſt, ſemp̄ p̄mittēda venæ ſectio erit. Hinc patet illum qui nobis quondā proponuit, an ſtante æquali neceſſitate medicamēti & ſectionis venæ, p̄ponenda eſſet ipla ve næ ſectio: nihil interrogaffe: cū eſſet definita iā à Gal.

**Quod instrumenta plurima ad chirurgiam ne
cessaria ignorant.**

Cap. 79.

SEPTVAGESIMVSNONVS abuſus eſt, cū tot instrumenta reliquerunt, olim excidēdo, terebrādo, reponendo, restaurondo, adurendo, extrahēdo, conſirmando ue necessaria. cum tñ oia diligenter Hippocrates, Galenus, atq; Albucasis edoceant. Verum præcipua duo pro luxatis ac fractis. alterū cui nomen eſt Cloſſo- comon pro cruribus & vtile & neceſſariū. neceſſarium quidē ad rectam repositionem et̄ dorsi vertebrar̄. vtile aut̄ ut qui laborant etiā mouere ſe poſſint ut Hippocrates inquit. totiens eum Galenus deſcripſit, tantus illius uſus, nos illud penē nescimus. at recte ſciunt inquā maledicere, ambire, p̄ferre quādam authoritatē. ò miseri mortales qui mala male tantū ſapitis. An vos nō pudef partē illius vſtri ingenij qđ nec cū Archimede ſi viuat eſtis cōmutaturi: partē prudentiæ, quā non cū Aristotele, aut eruditioñis in arte, quā non cum Galeno ſi reuiuiscat, pauculasq; horas ex tot quas maledicendo, quas fruendis perditis insidijs, mortalium tādem cōmodis qui vos fruſtra alunt impēdere? Galeazius Capra cuius plias in exemplis geniturarū meminimus excuſſa coxæ

Hierony. Card.

G

2. de fractu-
ris tex. 64.
& in cōmen-
to &c. 7. de
vſu cap. 14.

DE M A L O

vertebra ēt nunc viueret si non manibus, sed glossoco-
mo cruris os fuisset restitutū. nota iam est illius quā ibi
recitauiimus historiā. pari rōne alterius meminit Hippo-
crates instrumēti non adeo fama cogniti sed tñ singula-
ris vtilitatis, ad reponendū luxatum brachiū nō est in-
stituti hic nostri omnia quæ desunt referre: in libris re-
gularum medicinæ etenim à nobis hæc sunt explicata.
Satis pro nunc sit admonuisse Albucasim non male in
hac materia post Hippocratē & Galenum multa scripsis
se. Verū huius erroris, Auicennam hac in parte negli-
gentissimum, authorem habent.

**Quòd in febrībus pestilentib⁹ victus tenui-
tatem pergeram imperant.** Cap. 80.

O C T V A G E S I M V S error est, cū in pestilentī-
bus febrībus perniciose quasi febrē ex pituita cura-
turi exquisitā inediā imperat. illud non animaduertē-
tes qđ Princeps dicebat. Nam plurimi eorū qui vtiliter
agunt, & comedūt violenter, euadūt ac viuunt. Rasis ēt
idē affirmat ex Galeni autoritate in epidemijs quæ au-
thoritas habet his verbis. fortissimi ergo qui vim sibi
ipſi adferentes cibū oblatum assūplerunt, oēs ferē su-
perstites euaserunt. Quare omnium cōsensu victus te-
nus in his nō solum non iuuat verū vehementer ēt no-
cer. Et causa huius est qđ cum materia concoctioni apta
nō fit, necesse est vt vel homo moriatur, vel vt cruda ex-
pellatur. sed ad hoc requirūtur vires validæ, & propter
hoc cibus iuuat plurimū in hoc febriū genere, & non in
alijs. & sic patet ēt ratio, cur nō sit mittendus sanguis in
hoc morbo & hoc iam diximus alias: & qđ esset de men-
te Galeni. medici vero nostri temporis quodā fato om-
nes occidunt. partim sectione venæ, & partim victus te-
nuitate. itaq; consulo,

C **Q** uodd laborante febre pestilētiali sanguis nullo mo-

lib. p. de arti/
culis tex. 20.
& sequentis.

prima quarti
trac. 4. ca. 4.

libr. 16. con.
cap. 6. folio.
358. col. 1.

3. sup tertio
epid. 59.

in. 1. cōtradi-
stio. med.

do mittatur, nec victus tenuis administretur. sed dentur cibi qui resistant putredini, iucundi gustū: & odore gra-
ti, licet tñ sanguinem minuere rōne materiæ præparatæ
non corrupte cū laborans à multitudine suffocat. nam
in hoc casu virtus nullo modo debilior redditur.

Quòd in doloribus partis quæ ad uentré atti-
net enemata intèpestiue exhibéit. Cap. 81.

CT V A G E S I M V S P R I M V S abusus est in
renum, & intestinorum doloribus vbi nulla data
mora saeuïte dolore frequétibus enematis lacessunt
ægrum nódum concocto cibo. maiorq; est longe iactu-
ra cruditatis, quām vtilitas ex alleuiatione doloris. pec-
catur autē tripliciter in tempore cum fit à cibo. in addi-
tione attrahentiū cum fit cum medicamentis expurgan-
tibus diaphinicione vt dicūt & ieralogodion. in apposi-
tione calidorū, cum additur vt moris fuit Venetijs Pa-
duæq; electuarium de baccis lauri.

Hic mos ab astantium sollicitudine primā duxit origi-
nem. nāq; illi vidētes iuuari ægros ab eruditis medicis
enematis opportune adhibitis: ipsi intèpestiue ea ad-
mouent. inde medici imperii aut perfidi ne quicq; præ-
termisſe videātur tantū admittunt errorē. ex quo peri-
clitatur persæpe æger. alijs aut qui seruant, morbus ne-
cessario longus euadit: aut reuersiōne habet si celeriter
finiatur. At facilius illi pecuniam odio habebunt quam
mihi in hac causa sint obtemperaturi. nimis enim infa-
miam timent. nāq; & in hoc, & in electuario illo, & in
fomētis calidis primo æger iuuari videſ: sed postmodū
grauior morbus redit. vnde Aetius in colica quæ fit ab
humoribus crassis fomēta quidē calida ab initio iuuare
videnſ: sed post morbus grauior reuertif. vnde subiungit
de his quæ assumuntur loquens, intentio igiſ in his
est concoquere ac diuidere humorē sine caliditate exee-

lib. 9. ca. 30.

DE MALO

dente. itaqz discutientia & digerētia medicamenta ab ini-
tio exhibita morbum reddunt incurabilē. accedit quōd
spem oēm in expurgantibus per inferna ponunt, cum tñ
psepe vomitus sit magis necessarius vt dicebat Actius.

Quod vero ad expurgatia attinet medicamenta vbi hu-
mor crassus sit ac latus, plus attrahet ad locū ex iecore
& vicinis regionibus q; educere possit ēt quod per in-
ferius itnmittatur. Alij vero ne cogar repeterem enemata
sup enemata infundunt ea vero s̄epius intro refrigeran-
tur, & dolorē adeo vehementē concitant vt ēt occidāt.
alij medicamentū exhibit nōdum aluo emollita: vnde
quidā medicus quē ego noui duos hac de causa ægros
prima die morbi peremit. contigit aut̄ mihi cū tunc iu-
uenis essēm, agiſ enim annus ab hinc vigesimus, vt vo-
catus sine pulsu vnū ex his inuenerim, mortemq; predi-
xerim, quæ infra duas horas subsecuta est. prætor tñ ti-
mens ne peste ille mortuus esset medico illi ac mihi in-
terdixit, ne cū oppidanis versaremur. me offerente con-
ditionē sectionis mortui: ex qua ostensurum pollicebar
īnam partem ilei intestini disruptam esse. verum cum
non annuisset celeriter tamen me liberauit.

CEst igitur obſeruandū vt ab initio euacuantia fortia
omnia, item calida deuites ēt exterius apposita. enema-
tum ēt impositionē non nisi quinta exacta hora à cibo
leui, vel septima à mediocri admittas. nisi à flatu mor-
bus fit, aut à diurna fecum retentione. enematibus au-
tem non descendantibus glandula supponatur ne ven-
ter impleatur. motus in hoc plurimū iuuat. in crudis au-
tem humoribus coctionem vt expurges expectabis.

Quod in colica oleis exterius ac pinguedi-
ne utuntur.

Cap. 81.

OCTVAGESIMVSSECUNDVS abusus
est, cum in colica olea exterius tñ emollientia

pinguedines affatim exhibet, existimantes se non parum
prodeesse cum noceant. Nam virtus intestinorum maxime co-
stat in expellendo, imo vera cura morborum causam habet
suum est ut causa tollatur, intestinorum autem compositio est
ex villis qui sunt secundum latitudinem fermè tota. nam in colo-
initio & fine ac recto apparerunt longi nam opus intestinorum
proprium est secundum virtutem animique sentientis expellere ut
vult Galenus, sed expulsio iuuatur a sicco Galeno teste,
et ratio ad hoc clara est, laxat enim tunicam ab oleo exte-
rius imposito quo nam pasto vehementer extrudere feces
duriores poterunt. & si dicant quod virtus contentiva debet
esset redditur ab humido Galeno eodem loco teste; dico quod
humor laxans utramque virtutem debilitatem, sed cum in secibus
duris, aut tenacibus humoribus expelliendis validissimo
instrumento indigemus, non possunt relaxantia in hoc
conferre. & si dicas quod molliunt feces, dico quod non prius
quam substantiam intestinorum: necesse est enim ut primo
trahant per membranam carnosam, & cutim, & pinguedinem &
musculos et peritoneum, & utramque tunica intestinorum.
quare eadem ratione nocent laxando peritoneum &
musculos ventris: & non solum intestinorum tunicas. ergo
detrimentum hoc aut magnum erit, aut leue sed omnino
sine iuuamento. Et si dicatur quod calidi est attrahere & expel-
lere: dico quod est verum de calore nati, praeternatis autem non
expellit sed attrahit tantum: quare olea & pinguedines
trahent nam ad locum: & cum hoc nihil expellat. & si di-
cas quare aegri ergo dolore leuat: rideo quod membra
ab humido distenduntur & fiunt magis ampla & sic non
torquentur. sed cum haec extensio postmodum finiter habeat,
homo postmodum leditur absque iuuamento. iuuatur et alij
ob auxilia iuncta opportuna ut enemata & medicinae.
& aliquando si sit humor crudus a concoquentibus.